PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от   27 февраля  2009 года                                                                                             № 87/02

Девятое заседание

	Об утверждении Положения о размещении нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В целях создания условий для упорядочения размещения и функционирования нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о размещении нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения отменить:
 - решение Энгельсского городского Совета от 13 марта 2007 года №111/01 «Об упорядочении размещения и функционирования объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;
- решение Энгельсского городского Совета от 28 марта 2008 года №154/01 «О внесении изменений и дополнений в  Решение Энгельсского городского Совета от 13.03.2007 года №111/01 «Об упорядочении размещения и функционирования объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;
- решение Энгельсского городского Совета от 16 мая 2008 года №160/01 «О внесении изменений и дополнений в  Решение Энгельсского городского Совета от 13.03.2007 года №111/01 «Об упорядочении размещения и функционирования объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;
- о решение Энгельсского городского Совета т 27 июня 2008 года №166/01 «О внесении изменений и дополнений в  Решение Энгельсского городского Совета от 13.03.2007 года №111/01 «Об упорядочении размещения и функционирования объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Коровин Ю.А.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

                     С.Е. Горевский

Приложение

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

        от 27 февраля 2009 года №87/02
Положение

о размещении нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

1. Настоящее Положение о размещении нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее - Положение) регулирует размещение на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее - муниципальное образования город Энгельс) нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом муниципального образования город Энгельс, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс.

3. Размещение нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания осуществляется в соответствии со схемой, определяющей места для размещения нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс, утверждаемой главой администрации муниципального образования город Энгельс (далее - схема).

Срок действия схемы, не может быть более одного года.

4. Документом, подтверждающим право на размещение нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания в соответствии с утвержденной в установленном порядке схемой, является разрешение на размещение нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания (далее - разрешение), выдаваемое администрацией муниципального образования город Энгельс в порядке, утвержденном главой администрации муниципального образования город Энгельс.

5. Орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере торговли, разрабатывает проект  схемы, согласовывает его с органом администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющим полномочия в сфере градостроительства, после чего представляет на рассмотрение главе администрации муниципального образования город Энгельс проект постановления об утверждении схемы.

В случае принятия положительного решения глава администрации муниципального образования город Энгельс утверждает и обнародует схему.

6. Внесение изменений и дополнений в  схему осуществляется в порядке, установленном пунктом 5 настоящего Положения.

7. В администрации муниципального образования город Энгельс ведется реестр нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания, расположенных на территории муниципального образования город Энгельс, в соответствии с положением, утверждаемым главой администрации муниципального образования город Энгельс.

Орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере торговли, ежемесячно доводит данные реестра до сведения территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора Саратовской области в Энгельсском районе, УВД по Энгельсскому муниципальному району, а также до уполномоченного органа местного самоуправления Энгельсского муниципального района.

8. Для реализации полномочий, предусмотренных в пункте 5 настоящего Положения, при администрации муниципального образования город Энгельс может быть создан постоянно действующий совещательный орган (комиссия), порядок деятельности и состав которого определяется главой администрации муниципального образования город Энгельс.

9. Должностные лица администрации муниципального образования город Энгельс, уполномоченные выдавать разрешения, несут персональную ответственность за выдачу разрешений вне утвержденной схемы или с иными нарушениями порядка выдачи.

10. Контроль за размещением нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания обеспечивают должностные лица администрации муниципального образования город Энгельс в пределах своей компетенции.